

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Teofila.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Bogufał.



# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
24	6 27" 3' 242	+ 70	8 3"	43	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami
	2 3, 209	+ 19	6 2,	96	Pł Zachodni słaby	"
	10 4, 054	+ 12,	5 4,	01	ZPn Zachodni słaby	"
25	6 4, 838	+ 8,	2 3,	99	Zaden	Pogoda z Chmurami
	2 4, 939	+ 19,	5 3,	17	Pł Zachodni słaby	"
	10 5, 486	+ 13,	0 3,	85	Zachodni słaby	" błysk. wicher zachodn

## Wiadomości krajowe.

— K R A K Ó W. —

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 25 do dnia 26 Kwietnia.

Florkiewicz Antoni ob., Gizinski Jan, Zagórski Antoni ob., Słaski Jan ob., Brzostowski Karol hr., Węgrzynowicz Wincenty, Chodylska Józefa, z Polski; — Krzyżanowski Alexander ob., z Galicji; — Iwanowski Dezydery ob., Michałowski Erazm ob., Westenholz Fryderyk, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Bleszyński Jan, Gntmann Mikołaj, Zarembina Felicjanna ob., Otocki Franciszek ob., do Polski; — Pikusinska ob., Bobrowski ob., do Galicji; — Harel Karol, do Pruss.

Sliczna pogoda trwająca nie przerwanie od piątku, napelniła w niedzielę plantacye, ogrody strzeleckie i botaniczny, mnóstwem spacerujących; — obawiano się że teatr polski na tem ucierpi, lecz obawa ta była niesłuszną; bo jeśli na widowisku francuzkiem w sobotę, liczniej zajęte było pierwsze piętro i parkiet, natomiast w niedzielę parter napelniony był aż do natłoku. Cel zbawienny tego widowiska, trafił do przekonania Publiczności. Wprawdzie wybór sztu-

ki, nudnej ogoloconej z intrygi, dobrego smaku i w piękne sytuacje dosyć ubogiej, jednomyślnie zganiono, — ale wzgląd na potrzebę miejscową, zjednał jej względne przyjęcie, i po skończonej melodramie przywołanie Pana Chełchowskiego.

Wczoraj artyści francuzcy przedstawili tragedję Woltera *Semiramis* i komedjo operę: *Le fils adoptif*. — Dziś **Benefis Pana Królikowskiego**.

**SPROSTOWANIE.** W Gazecie wczorajszej na stronnicy pierwszej, przedziałce drugiej, wierszu 10tym od dołu, zamiast: *między rzadkich* powinno być: *między niemi rzadkich*.

Dowiedziawszy się, iż pomiędzy niektórymi tutejszemi starozakonnemi czytelnikami perjo-dycznego pisma pod tytułem: *Zeitung des Judenthums* mniemanie się rozchodzi, jakoby podpisany był autorem artykułów o żydach w Krakowie, o szkole na Kazimierzu i t. d. w piśmie wspomnionem umieszczonych, podpisany spowodowanym się widzi, tym którzy ze zasadami dążeniem, stylem jego i ze znajomością rzeczy o której mowa nie są obeznanemi, oświadczyć i honorem zaręczyć, że *nie tylko do*

*Redakcyi wspomnianych artykułów nie należał, ale że nigdy nic o Krakowie nie publikował, i że nigdy bezimiennie pisać nie zamysła.*

*Adolf Lewicki.*

## Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOŚCI Z WCZORAJSZEJ POCZTY.

— *Paryż 17 Kwietnia.* —

W przyszły poniedziałek, rozpoczną się na całej linii, roboty około obwarowania stolicy. Wczoraj i dziś, rozmaici przedsiębiorcy przynieśli 10,000 robotników. Nakazano z resztą jak największy pośpiech i żądanie wojskowych rzemieślników, gdyby z cywilnych nieznalazła się dostarczająca liczba.

Dzisiejsza giełda nie bardzo była ożywiona, z powodu wiadomości, że sultan turecki mianował Rifaat Beja ministrem.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Warszawa 20 Kwietnia.* —

JO. Feldmarszałek, Xiążę Warszawski, namiestnik królestwa, dziś rano wyjechał do Petersburga.

— *Dnia 21 Kwietnia.* —

Z JO. Feldmarszałkiem Xciem Warszawskim, namiestnikiem kr., wyjechali wczoraj do Petersburga: Syn jego fligel adjutant N. Pana, także pułko. gwar. Uszakow radzca stanu Czetyrkin rotmistrz gwar. Beklemiszew, radzca kol. Czekin.

Zamierzono ustanowić komunikacją regularną statków parowych między Warszawą a Gdańskiem, tak dla przewożenia towarów jako i podróżnych. Pierwszą podróż na próbę wykona w tych dniach statek parowy mniejszy. Dnia 12 b. m., stanął w Gdańsku. Żegluga trwała dni 5, licząc w to dni 2, z których jeden strawiony był pod Płockiem, a 2 pod Toruniem. Statek parowy zawiózł maszyny dla zakładów w Ciechocinku, a wrócić ma z towarami z Gdańska dla kupców tutejszych.

— *Petersburg.* —

Ogłoszono ukaz Cesarski wydany 27 stycznia r. b., iż dla zachęcenia włościan rządowych do gorliwości w służbie gmin i udoskonalenia wojskiego gospodarstwa, tacy włościanie będą wynagradzani srebrnymi medalami z napisem: za gorliwość, lub za pożyteczność i

nosić je będą na wstążce orderu ś. Anny lub ś. Włodzimierza; także w nagrodę otrzymywać mają kapoty w formie przepisaną.

— *Paryż 2 Kwietnia.* —

Postanowiono że w dniu 1 maja jako w rocznicę imienia króla, odbędzie się wielki przegląd gwardyi narodowej i garnizonu paryzkiego.

W przyszły tydzień rozpoczną się jednocześnie roboty około murów otaczających i oddzielnych warowni, których będzie wystawionych 14.

Podług *Temps*, w dniu 1 maja. z okoliczności imienia króla ma być mianowanych 30 nowych parów, a między nimi generałowie Trezel i Galbois, admirałowie Vergeret i Mackau i p. Donble sławny fizyk.

Marszałek Soult jest w największym rnczu z powodu prawa o fortyfikacyi. Codziennie odbywa on narady z najznakomitszymi oficerami. Na jutro zwołana jest wielka rada, na której znajdować się także będzie generał Dode de la Brunerie, dyrektor fortyfikacyi.

Dzienniki londyńskie donoszą, że mimo spokojnych wiadomości jakimi od kilku dni napełnione są dzienniki ministerjalne, admiralicya nie zmniejsza swoich uzbrojeń we wszystkich portach i że flota z 25 okrętów liniowych wkrótce uda się do Stanów Zjednoczonych. (?)

Oczekujemy tu kilku pułków z Lyonu, przybędą one około końca miesiąca, aby mieć udział w wielkim przeglądzie, który się odbędzie w dniu imienia królewskich.

Pan Humann w swoim projekcie stemplowania wexli, naśladuje prawo angielskie. W Anglii następowane rewersa, mają tylko ważność długu honorowego. Dłużnik płaci jeśli ma ochotę. Niezmierne kary pieniężne, przeznaczone są na urzędników, którzyby w jakich bądź aktach, najmniejszą uczynili wzmiankę o nieostępowanym rewersie. Projekt pana Humann wkrótce ma być przedłożony izbom i gabinet wszelkich sił dokładać będzie, aby został na terażniejszych jeszcze posiedzeniach przyjęty.

— *Londyn 9 Kwietnia.* —

Petycyje podane izbie niższej przeciw wyborom w St. Albans, Wallfall i Canterbury, zostały usunięte jako nieuzasadnione, ponieważ nie można było dowieść przekupstwa na które się uskarżano.

Gazeta dworska zawiera urzędową wiadomość o mianowaniu admirała Stopford gubernatorem szpitala w Greenwich.

Okręt liniowy *Poverfull* z komodorem Napier na pokładzie, przybył w dniu 22 marca do Malty i słychać że komodor ma zamiar natchynąć do Anglii się udać, aby lordowi Palmerston uczynić niejaki przedstawienie na korzyść Mehmeda Ali.

Obecnie znajduje się w Kanadzie 10.000 regularnego wojska nie licząc posiłków które tam mają się ściągnąć. Co do milicyi, każdy pułk musi mieć ciągle dwie kompanie w pogotowiu do służby. W samej wyższej Kanadzie kompanie te czynią 16,000. Tym sposobem na pierwsze hasło może 26,000 wyruszyć do Stanów Zjednoczonych. Sir George Artur nie wraca do Anglii. Jeneralny gubernator mianował go swoim wice-namiestnikiem w dawniej wyższej Kanadzie. W arsenale w Kingston buduje się kilka paropływów.

Przy wyborach w Kanadzie wszędzie zwycięża stronnictwo angielskie, nawet w niższej Kanadzie będzie z tej strony przynajmniej 20 członków w izbie niższej. Tylko jedno hrabstwo Montreal odznacza się francuzkiem usposobieniem.

W Montevideo mniemano, że Rozas zamierza wyprawe przeciw tej rzeczypospolitej, i osiedli tam francuzi ciekawi są czy Francya wystąpi na korzyść uznaną w traktacie admirała Mackau niezawisłości rzeczypospolitej Uruguay.

Podług *Observer* zaprojektowano zebranie się kupców angielskich w celu naradzenia się czy wypadałoby publicznie okazać wdzięczność dla paszy Egiptu za ułatwienie i opiekę jakie tak uczynnie udzielał ich związkowi handlowym, osobom i własnościom w drodze do Indyi przez Egipt.

Królewski korpus marynarki ma być o pięć kompanij powiększony.

Onegdaj wieczorem znikli ztąd właściciele banku pod firmą Wakefield i spółka. Deficyt jaki zostawili ma wynosić około 70,000 funtów sztr.

Z powodu ostatniej kradzieży w zamku Windsor, spisano tam nowy inwentarz i okazało się że wielkiej części kosztownego namiotu Tipposa nie ma, który to namiot margrabia Cornwallis złożył swemu monarsze z zdobyczy w Seringapatam a Jerzy IV i Wilhelm IV używali go w swoich wycieczkach. Zdaje się że od niejakiemu czasu kradzieże systematycznie prowadzone były w Windsor, albowiem przy ostatnich poszukiwaniach znaleziono różne przedmioty już popakowane.

Rytownik nadworny pan Stolhard zajmuje się wyrzynaniem stempli medalu który ma być odbity na cześć Mehmeda Ali, jako przywróci-

ciela nauk i handlu w Egipcie i protektora tolerancji religijnej.

Margrabia Welleslej w bardzo uprzejmym liście podziękował dyrekcji towarzystwa wschodnio-indyjskiego za rzadki zaszczyt jaki mu wyrządzony został przez jednogłośne postanowienie tejże dyrekcji, wystawienia mu jeszcze za życia posągu w pałacu wschodnio-indyjskim.

### — Rzym 3 Kwietnia. —

Z niecierpliwą niepewnością, oczekujemy tu odpowiedzi z Berlina na propozycje arcybiskupa Kolonii. Ojciec święty okazał w tej okoliczności ile pragnie aby dobre porozumienie jakie panowało dawniej z dworem pruskim; zostało przywrócone. Dowodem ile dwór nasz ma szacunku dla szlachetnych uczuć panującego króla pruskiego, jest sposób postępowania z hrabią Brühl w tém wszystkim co ma związek z układami.

List z Wiednia datowany 29 marca, i polewający się na listy z Medyolanu, zaprzecza pogłosce wyszłej z gazet francuzkich o okropnym samobójstwie feldmarszałka hrabiego Raddeckiego, hrabia nie znajduje się wcale w zupełnie zwątpiałym stanie, owszem spodziewają się uleczenia go zupełnie chociaż bardzo powoli.

### — Konstantynopol 24 Marca. —

Oto są główne punkta energicznych przedstawień, jakie Austria i Rosya, przejęte litością nad smutnym stanem chrześciańskich mieszkańców w Syrii i Palestynie—na korzyść tych współwyznawców wspólnie przesłały porcie, i których celem jest utrzymanie nadanych im dawniej przywilejów, tudzież przywrócenie zniszczonego porządku. Szczególniej z nalegaaniem zalecają one porcie, aby mianowała osobnego od niej bezpośrednio zależnego gubernatora dla Palestyny i głównych miast ziemi świętej (którego rezydencja byłaby w Jerozolimie, i przyczem port Jassa należeć ma do utrzymania komunikacji z morzem śródziemnym); dalej aby zajęła się usunięciem nadużyć i ucisków, na jakie chrześciance są narażeni, i aby oznaczyła równą opiekę i zupełną bezstronność w wykonywaniu praw, dla wszystkich mieszkańców, tudzież gościnne przyjmowanie i wsparcie dla pielgrzymów którzy zwiedzają ziemię świętą. Z drugiej strony ustać mają niejedności między duchowieństwem greckiego, rzymsko-katolickiego i ormiańskiego porządku; patriarche jerozolimskiemu który zwykle rezyduje w Konstantynopolu, ma być ułatwioną mo-

żność częstszego zwiedzania swego okręgu, co jak wiadomo dotychczas połączone bywało z wielu przykrościami i kosztami; na uregulowanie spraw kościelnych ma być ustanowioną komisya, złożona z gubernatora, patriarchy jerozolimskiego albo z zakonów łacińskich i ormiańskich, nakoniec mają być przedsięwzięte starania ku ułatwieniu restauracji uszkodzonych albo zniszczonych kościołów i klasztorów, tudzież ku zastrzeżeniu karność żołnierzy tureckich przeznaczonych do strzeżenia świętych grobów i t. d.

Do wspomnionej przed kilku dniami wiadomości o usunięciu Reszyda i Fethi-Ahmed paszy, dodajemy podług ostatnich wiadomości z Konstantynopola, że Saïd pasza, szwagier sultana, dotychczasowy kapudan pasza, który w miejsce Fethi Ahmeda paszy został mianowany ministrem handlu, został zastąpiony w dotychczasowej swojej posadzie przez Tahir paszę.

## Rozmaitości.

W Paryżu wychodzi pismo perjodyczne muzyce poświęcone, pod tytułem: *Pszczółka muzyczna*. Tytuł ten niby dobrze wybrany, bo

pszczółka zbiera, ale bardzo muzykalną nie jest: za to Bąk albo szerszeń muzykalny byłoby stosowniejsze, bo głośniej i donośniej brzęczą.

— Nowocześni autorowie uważają siebie za doktorów, a czytelników za pacyentów.

-- Matka napominała swoją córkę zbyt lubiącą stroić się: »Ej! córko nie przeglądaj się tak często w lustrze, bo im dłużej panny przeglądają się w niem, tém stają się brzydszemi.«

— Pewien podeszłego wieku oficer w służbie Fryderyka II. mający piękną, młodą żonę, kupił sobie cug koni i dał swemu woźnicy róg, z tym rozkazem, ażeby jadąc, na nim trąbił. Urząd pocztowy zaniósł na to skargę do króla. W skutek tejże otrzymał oficer od króla następujące upomnienie: »Kochany mój pułkowniku! wolno ci mieć tyle rogów, ile ci się podoba, tylko nie używaj rogu pocztarskiego, bo to jest przeciw rozporządzeniom.

— Na wyspie Borneo zwyczajem jest między krajowcami, że narzeczony w dzień ślubu musi swojej oblubienicy przynieść w ofierze 2 głowy ludzkie. Rzecz dziwna, u nas w Europie wielu narzeczonych w dzień ślubu własnej głowy nie mają na karku.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 2166.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Wzywa wszystkich mogących mieć pretensye z tytułu urzędowania niegdy Jana Matelskiego byłego woźnego przy sądzie pokoju Okręgu Mogińskiego, aby w przeciągu tygodni sześciu od daty pierwszego ogłoszenia rachując, z pretensyami swemi do Trybunału I. Instancyi zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie, kaucya rzeczzonego woźnego w summie 150 złp. w depozycie sądowym znajdującą się, wydaną zostanie.

Kraków dnia 3 Kwietnia 1841 r.

Sędzia prezydujący

DUDREWICZ

(3r.)

Zast. Sekr. *Brzeziński.*

W dniu 27 kwietnia 1841 r. o godzinie 10 z rana w gmachu Sukiennice zwanym w

rynku głównym M. Krakowa sprzedane będą przez publiczną licytacją w drodze exekucyi sądowej, prawnie zajęte ruchomości, jako to: komoda, krzeselka, sofa i łóżko, tudzież po odbytej tejże na targowisku końskim, koni para i klacze 3, tudzież ubiory na konie i inne rekwizyta. O czém chęć licytowania mających; komornik sądowy zawiadamia.

Kraków d. 23 kwietnia 1841 r.

*Karol Koisiewicz* Kom. Sąd.

Licytacja ruchomości a mianowicie sukni, sprzętów, wosku, miodu i t. d. po ś.p. Tekli Borowiczowej pozostałych, odbędzie się przy Krakowie na Podbrzeziu pod L. 158 w gminie VI. o godzinie 9 z rana w dniu 29. b. m. i r. z mocy polecenia Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i J. O. do Nru 2492 D. T. wydanego.

Kraków dnia 22 kwietnia 1841 r.

*Fr. Xaw. Placer,*

Not. Publ. W. M. K. i J. O.